CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre a Fundação de Saúde e Assistência
do Município de Caçapava - FUSAM.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Esta Legisladora tem recebido diversos relatos de munícipes
com sérias críticas ao atendimento realizado pela Fundação de Saúde e
Assistência  do Município  de Caçapava – FUSAM, em especial  relatos
quanto  a  falta  de  médicos,  bem  como  ao  absurdo  da  escassez  de
insumos básicos de saúde como agulhas e seringas adequadas;

Diante ao exposto;

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado a  Presidente  da  Fundação  de  Saúde  e  Assistência  do
Município  de  Caçapava  -  FUSAM,  para  que  a  mesma  preste  de
maneira OBJETIVA as seguintes informações:

1. A  Fundação  de  Saúde  e  Assistência  do  Município  de
Caçapava – FUSAM  está com falta de insumos básicos
como seringas, agulhas?

a) Se positivo,  qual o óbice e quais medidas estão sendo
tomadas para sanar o problema?

b) Se negativo, enviar a esta Casa de Leis cópia das notas
ficais referente as compras de insumos (seringas e agulhas)
realizadas nos últimos 6 (seis) meses.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

2. A  Fundação  de  Saúde  e  Assistência  do  Município  de
Caçapava – FUSAM tem enfrentado dificuldades quanto a
falta de médicos para o atendimento da população?

a) Se positivo,  qual o óbice e quais medidas estão sendo
tomadas para sanar o problema?

b)  Se  negativo,  enviar  a  esta  Casa  de  Leis  relação  do
número  de  médicos  em  plantão  no  Pronto  Atendimento,
discriminando  os  horários  e  dias  da  semana  que  estão
distribuídos.

3. A  Fundação  de  Saúde  e  Assistência  do  Município  de
Caçapava – FUSAM está com falta de fraldas geriatricas
para fornecimento aos pacientes?
Se  positivo,  qual  o  óbice  e  quais  medidas  estão  sendo
tomadas para sanar o problema?
Se negativo, enviar a esta Casa de Leis cópia das notas
ficais referente as compras de fraldas realizadas nos últimos
6 (seis) meses.

4. Qual o número de profissionais médicos com especialização
em  pediatria  que  atualmente  atendem na   Fundação  de
Saúde e Assistência do Município de Caçapava – FUSAM?

5. Qual o  valor total dos recursos recebidos da Prefeitura
Municipal  de  Caçapava,  pela  Fundação  de  Saúde  e
Assistência  do  Município  de  Caçapava  –  FUSAM,  até  a
presente data, no exercício de 2025?

6. Existem atrasos nos repasses dos recursos a FUSAM por
parte  da  Prefeitura  Municipal  de  Caçapava?  Se positivo,
informar os valores e períodos não repassados.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 de julho de 2025.

Dra. Roseli Bueno
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-08T09:59:52-0300